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1. Introduction

1.1. What is a game engine?
A Game Engine is defined as being a set of software tools or API's built to
optimize the development of a video game. This will typically include a game
loop or at the very least a 2D or 3D rendering engine.

— https://gamescrye.com/blog/what-is-a-game-engine/ [1]

Creating a game from scratch is a lot of work. The programmer has to create a
rendering system, handle input, figure out user interface, create a world editor or
instantianiate the whole world using text. It also requires a lot of additional
knowledge about rendering, working with the GPU, and general game engine
architecture. For that reason, it is standard to use an existing game engine when
creating a new game.

We would like to create a game engine that can compete with modern game engines
such as Unity and Unreal Engine. The game engine should be fully modifiable by the
developer and should also include novel features such as CLSL, which stands for C#
Shading Language. CLSL would then allow developers to write shaders for DirectX
directly in C# rather than having to learn and use HLSL.

Modern game engines include an overwhelming amount of features, far exceeding
the scope of this thesis. For that reason we chose to create a usable core of a game
engine with an editor that can later be expanded on by a follow up thesis (for
example the CLSL).

1.2. Goals
1. Create a fully extendable game engine core with the following features:

a. Extendable game object system
b. Ability to create new systems
c. Extendable rendering system
d. Extendable physics system
e. User interface system
f. Input system
g. Asset cache supporting custom resource types
h. Saving and loading of scenes

2. Create an editor with sufficient features for basic game development allowing
us to:

a. Create and edit scenes, game objects, and components
b. Debug the game and inspect the properties of our game objects and

components while debugging
c. Easily define a custom user interface for editing components
d. Link resources and game objects
e. Create custom resources from classes
f. Write custom scripts that can extend any part of the game engine
g. Export the game as a standalone app
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2. Implementation Analysis

2.1. Programming Languages
First we need to choose programming languages for the project. We need a
programming language for the game engine itself, a programming language for the
rendering system, and a programming language for scripting. The languages we will
consider are: C#, C++, Rust [2], and Lua [3].

The first language, C++, is a very high performance programming language with
manual memory management and access to a huge amount of libraries. The C++ is
however slower to develop in because it is a lower level programming language. The
language is also unsafe because it is easy to create dangerous bugs such as memory
leaks.

A safer, but still a very high performance language is Rust. Rust is a newer
programming language similar to C++ but significantly safer. Because the language
is newer, it doesn’t have as many libraries as C++.

C# is a programming language with a pretty good performance, although not as good
as C++. One of the reasons why C# is slower than C++ is because it uses a garbage
collector. Garbage collector can be problematic in games because it can cause
stuttering when the garbage collector is collecting. The compiler also cannot perform
as many optimizations as for C++. However, C# is a very mature programming
language with many libraries. C# is also the only language from the ones mentioned
that supports reflection.

Lastly we have a scripting language Lua. From the languages mentioned, Lua is the
easiest to learn. However, because it is a scripting language, the performance is
significantly worse than that of the other languages.

Because we will need to inspect arbitrary game objects, we pretty much need
reflection, so C# is an easy choice for both the core engine and scripting. The
rendering engine could be in either C#, C++, or Rust. All of the languages have
libraries for working with the GPU (DirectX or OpenGL). If we chose C++ or Rust,
we would have a slightly higher performance. However, by using C#, we can
integrate the rendering code more directly in the game engine’s core. The author is
also most familiar with this programming language which is why it has been chosen
for the rendering code.
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2.2. Game objects

Pretty much all games are composed from a number of game objects. Take a game
like Portal 2 [4] for example.

Figure 2.1: A screenshot from game Portal 2

In the figure 2.1, we can see several game objects. Player is a game object. Each of
the buttons is a separate game object. Even the portals are their own game objects.

In games, different game objects can have different properties. A patch of grass on
the ground is only a graphical game object and the player can pass through it. A
house is a game object that cannot move but is rendered and other objects can collide
with it. A car is a game object that is rendered, other objects can collide with it, and
is also affected by physics. The player character is also controlled by pressing keys
on the keyboard. On top of that, some game objects will need to have scripted
behaviors.

To deal with those arbitrary game objects, there are two main strategies – inheritance
and composition.

Inheritance works by having some base class, e.g. GameObject, which we then
extend by the functionality we want. The GameObject class typically only knows its
position in the world. When we want our game object to get rendered in the world,
we would create a new class GraphicalGameObject, inheriting the original
GameObject. Then if we wanted the GraphicalGameObject to behave physically, we
would create a class PhysicalGameObject, inheriting the GraphicalGameObject and
implementing the physical behavior.

This approach is however quite problematic. As more and more functions the game
objects can have, the hierarchy becomes less and less clear, and eventually forces
the developer to either duplicate code or to create a diamond dependency [5]. On top
of that, diamond dependency is not even supported in C#.
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figure 2.2: Game objects creating a diamond hierarchy

For example, consider the class hierarchy in figure 2.2. We can clearly see that it
creates a diamond dependency. If we wanted to avoid it, we could for example
extend only one of the classes (e.g. PhysicalGameObject) and then implement the
whole functionality of the other subclass (AnimatedGameObject) all over again,
duplicating code.

An alternative approach to this is the composition. In the context of game engines,
composition is commonly called the Entity Component Framework [6]. The Entity
Component Framework has a base class called Entity or GameObject. This class
contains a collection of components. Each Component gives a specific functionality
to the game object. For example, to create the problematic
AnimatedPhysicalGameObject, we would simply create a new game object with
components Mesh, MeshAnimator, and PhysicalBehavior. For physics, there would
also be some collider component, defining the physical shape of the game object for
collisions.

The Entity Component Framework is clearly a much cleaner and extensible
approach, so we decided to use that approach in our game engine.

In our game engine, game objects are stored inside a class called Scene. We can
freely switch between multiple scenes – for example from Main Menu scene to the
Level 1 scene. Each Scene then contains a collection of game objects. Each
GameObject is then composed of many components, giving it functionality.
Furthermore, game objects can create a hierarchy. If one game object (e.g. player) is
under a different game object (e.g. ship), then moving the top game object will also
move the game objects under it. This means that the player would move together
with the ship.

2.3. System creation
A system is a collection of classes that give functionality to a set of components. We
will need to create several systems throughout the game engine and we need a
unified strategy for creating them. There is going to be a graphical system, physical
system, input system, user interface system, and then user defined systems.
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For a system to give functionality to the components, it must know about them and
hold them in some collection. All systems also need to distinguish between different
scenes because game objects from different scenes should not affect each other in
any way. All of the systems will also need to be updated in a specific order. For
example, we need to update physics and move our objects before we can render
them.

There are three options for creating systems.
1. Have the system be a component
2. Create a special collection of systems inside each scene
3. Make the system a static class and remember the collection of components

per scene

To make the following text more clean, we will assume our system is called Physics
and our components are called RigidBody.

In (1), we would create a component called Physics that would manage RigidBodies.
Assuming that every component has some Update() method called every frame, we
would override that method and do the calculations there. We would then call
something like Scene.GameObjects[“Physics”].Component<Physics>() to access
our system. The problem is that there is no clear way to make sure the components
get updated in the correct order.

In (2), each scene would have a collection of systems. The systems could be lazily
initialized when we first create them. To access it, we would call something like
Scene.System<Physics>(). Each system would have a virtual method called
Update(). To make sure the systems get updated in the right order, we could have our
game loop retrieve the systems in their respective order and call the Update() on
them.

In (3), we would have a static class Physics containing the collection of RigidBodies.
Accessing the static class would be super easy. To update the systems in the right
order, we just have to call their respective Update() methods in the game loop. The
only problem here is that RigidBodies from multiple scenes get mixed together. To
solve that, we will have to keep multiple collections of RigidBodies, one per each
scene. Doing that in every system, and especially user defined systems, would be
quite annoying. We can however use a trick to make this process easier. We can
create a class1 that holds multiple copies of the same type and always gives us the
one for the current scene.

We will definitely not use strategy (1) because of its ugliness and the difficulty with
ensuring the correct update order. Strategies (2) and (3) are both pretty much equal in
their effectiveness and the choice comes down to preference. The game engine uses
the strategy (3).

1In the game engine, this corresponds to the generic class SceneStatic<T>.
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Component collections
Every system needs to have at least one collection that holds all the relevant
components. We will now discuss the problematic of adding and removing these
components from the collections.

When we create a new component, we have two options of how to add it to the
relevant collection.

1. Let every system react to some event called every time a component is added
or removed.

2. Let the components add themselves to the systems.

If we use strategy (1), then every time a new component is created, every system will
react to the event and check if the component belongs there. This will clearly create
some unnecessary overhead every time components are created.

The strategy (2) on the other hand doesn’t have any overhead. It simply accesses the
collection through the static class of the system.

However, removing components using this strategy is problematic. If we (or the
user) forget to remove the dead component, then the dead component will remain in

[…]


// UserInterface.xaml
<creati:GridComponent x:Class="game.UserInterface"
xmlns:creati="clr-namespace:Creati;assembly=Creati"
...>

Figure 5.17: Creating a user interface class

To make it simple, we create a global variable for the number of asteroids and for the
health left. In the user interface we add a label and a progress bar for the healthy and
a label for the asteroids shot down. We then register an Update() method to simply
keep these values up to date.

We will also create a second user interface called NewGame. This user interface will
show the score achieved and a button to restart the game. We can see both of those
user interfaces in chapter 5.1. Demo walkthrough.

5.13. Scenes
When we lose, we would like to switch to a different scene that only shows the
NewGame user interface. This screen should show up when the player dies, so we
react to that event and then switch the scene. Actually, we would like the scene
switching to be a little bit delayed. To do that, we create a new component class
called DelayedSceneChange which will wait a set amount of time and then switch
the scene. This class will have two properties:

● ScenePath : string – the path to the new scene
● TimeSeconds : float – the time in seconds, controlling the delay

Then when the player game object dies, we will create a new game object with a
single component of DelayedSceneChange. To change the active scene, we will
simply assign our new scene to the property SceneManager.Active.

We also want to start a new game when we click the restart button in the NewGame
interface. For this, we can simply register an event handler to the button click like we
would in a normal WPF application and make it switch the scene.
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To switch the scene, we have to be careful about one thing – if we use
Assets.Get<Scene>(”assets\\startup.scene”), we will get the scene with the already
destroyed ship. We want to load this scene again from the scene file. For this, we can
use the method Assets.LoadAgain<T>(...) used in figure 5.18.

SceneManager.Active =
Assets.LoadAgain<Scene>(@"assets\startup.scene");

Figure 5.18: Reloading the startup scene

5.14. Explosions
As a last detail, it would be nice if the asteroids and the ship exploded after death.
We can do this by reacting to the Dead event and then creating a new game object in
the place of the dead game object. This new game object will have a single
component ParticleGenerator. We will make this ParticleGenerator generate all the
particles at once by calling the EmitRandomParticles(count : int) on it. After the
particles disappear, we need to clean up the game object. We will create a simple
component class TimeToLive, which will destroy the game object after a set amount
of time.

5.15. Finishing
With all of that, we have the demo finished. We can now play it in the debug mode
by pressing Play or export it and play it in the game launcher.
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6. Conclusion
In chapter 1.2. Goals we have set goals for our thesis. We will now evaluate the
fulfillment of those goals:

1. Create a fully extendable game engine core with the following features:
a. Extendable game object system – the game engine supports the

creation of custom components capable of doing the same things as
the integrated components

b. Ability to create new systems – we are able to use the same tools as
integrated systems. The game engine gives us tools to create new
systems such as the classes SceneStatic, UnorderedComponentList,
and CreatiEvent. The game engine also contains a game loop that we
can modify to integrate our system directly into the game engine.

c. Extendable rendering system – the game engine gives us a number of
ways to extend the rendering system. We can create custom materials
for meshes, write custom graphical components using custom
rendering steps, or even create a whole new rendering pipeline.

d. Extendable physics system – the physical system included in the game
engine is pretty basic. However we are given access to the underlying
Bullet Physics objects which allows us to extend it rather easily.

e. User interface system – users can create user interfaces using WPF by
implementing the GridComponent.

f. Input system – users can react to all keyboard key presses and mouse
buttons as well as the mouse movements themselves.

g. Asset cache supporting custom resource types – class Assets can load
various types of resources. Users can extend classes AssetLoader and
AssetDefault to teach the game engine how to load any possible type.

h. Saving and loading of scenes – the game engine implements a custom
serializer that can serialize all objects while cooperating with the asset
cache to avoid unnecessarily serializing objects loaded using asset
cache

2. Create an editor with sufficient features for basic game development allowing
us to:

a. Create and edit scenes, game objects, and components – the editor can
create and edit scenes, edit the game object hierarchy, add and remove
components inside game objects, and edit the values inside the
components in the inspector.

b. Debug the game and inspect the properties of our game objects and
components while debugging – the editor can debug the game by
pressing the play button while keeping the ability to inspect and edit
game objects and components.

c. Easily define a custom user interface for editing components – we can
define a custom editor for any data type. We can easily choose which
editor should be used for our fields and properties, or even generate a
whole interface from scratch. Our components can also react to the
changes made in the editor either through the Validate() method or by
defining custom editor buttons.

d. Link resources and game objects – we can drag and drop game objects
and assets into members of components of the appropriate type to
easily link them together.
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e. Create custom resources from classes – we can mark class with the
attribute [AssetClass] and then create instances of that resource inside
the editor and assign that resource to various components

f. Write custom scripts that can extend any part of the game engine – the
editor creates a visual studio together with the creati project and
allows us to write custom classes, components, editors, asset loaders,
and more. We can then compile our project and then use the new
components and other classes inside of the editor.

g. Export the game as a standalone app – the editor has a menu option
Export which exports the game created in our editor together with a
launcher so it can be launched without the editor.

All of the goals were successfully completed.

Future work
This project only implements the core of a game engine and can benefit a lot from
future improvements. Such improvements might include:

● Implementing the CLSL mentioned in chapter 1.1. What is a game engine?
● Improving the graphical system by adding more components and features,

improving the performance, or integrating special graphical editors in the
Creati Editor.

● Improving or reworking the physical system
● Implementing a sound engine
● Implementing a system for AI
● Adding a support for multiplayer games
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8. Attachments
Contents of the attached CD:

• /Sources – contains the visual studio solution containing all the projects
• /Sources/Creati – the game engine project
• /Sources/Creati Editor – the editor project
• /Sources/Game – the launcher project
• /Demo – the demo project built inside the Creati Editor
• /Creati Editor – the release build of the Creati Editor
• LICENCE.txt – file containing the licence
• Thesis.pdf – file containing this thesis
• README.txt – file describing the content of the CD
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