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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Autor práce si zvolil velmi náročné a ambiciozní téma, kdy bylo jasné, že bude

tvořit spíše platformu budoucího herního enginu a editoru, a nebylo možné očekávat plně

odladěné prostředí s možnostmi srovnatelnými s mnoho let vyvíjenými konkurečními

řešeními. Moje původní představa byla, že bude vytvořeno dobré jádro se základními

koncepty, a autor si stanoví jasné priority, a dle toho si vybere část, na kterou se bude

v implementaci soustředit. Nakonec práci autor pojal velmi komplexně, a výsledkem je

víceméně opravdu fungující herní engine s „živým“ editorem ala Unity, což je na bakalářskou

práci velmi obdivuhodné.

Rozsah kódu kolem 460 kB C# kódu, a rozsah textu 90 stran řadí práci mezi nadprůměrné

bakalářské práce.

Co je bohužel velké negativum, že autor se mnou většinu času tvorby práce vůbec

nekomunikoval, a na práci pracoval zcela samostatně. Zároveň se rozhodl odevzdat finální

verzi velmi na poslední chvíli bez toho, abych si výslednou aplikaci mohl nějak předem

detailněji vyzkoušet a dát k ní autorovi nějaký průběžný feedback; a ani k textu práce jsem

neměl možnost se nějak detailněji vyjádřit před jeho odevzdáním. Přestože tedy práce

komplexností a rozsahem převyšuje průměrné bakalářské práce, tak jak na SW části (viz

nestabilita), tak hlavně na textové části je vidět, že je šitá hodně horkou jehlou. Pokud bych si

práci mohl detailněji prostudovat před odevzdáním, doporučil bych autorovi její dopracování,

jelikož výsledná podoba velmi sráží množství jím odvedené práce.
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Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☒

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☐ ☒ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Text práce obsahuje velké množství překlepů a chyb, a příliš nedodržuje

zaběhnutá typografická pravidla, a formát baklářské práce (např. očekávané informace

v seznamu literatury). Text není jasně členěn na analýzu a vývojovou dokumentaci, a je psán

velmi neformálním jazykem, což vcelku znesnadňuje pochopení. Celkově autor spíše zapisuje

své myšlenky, které při vývoji práce asi měl, ale chybí jim jasně daná forma, a hlavně

postupný vývoj ve stylu: požadavky, formulace problému, návrhy řešení, zhodnocení

alternativ řešení, volba řešení.

Co ale oceňuji je relativně dobře provedená uživatelská dokumentace, která formou tutoriálu

povede uživatelem procesem tvorby hry v implementovaném enginu. Jen je škoda, že

z hráčského pohledu není výsledná hra vytvořená v turoriálu (a dodaná i jako hotové demo)

příliš hratelná – rychlý pohyb asteroidů, nejasná dynamika pohybu lodi, a tak je její hra spíše

frustujícící, což pak i kalí dobrý dojem z dokončeného tutoriálu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☐ ☒ ☐

Stabilita implementace ☐ ☐ ☒ ☐

Komentář Návrh aplikace se zdá rozumný, ale absence kvalitní analýzy neumoňuje dobré

zhodnocení skutečné kvality mnohých architektonických rozhodnutí. Zdrojové kódy nejsou

vůbec pročištěné – obsahují různé dočasné soubory z překladů různých částí projektů, nebo

ponechané adresáře „_old“, které nespíše obsahují již nepoužívané zbytky kódu. Kód není

víceméně (až na velmi občasné vyjímky) vůbec komentován, a chybí mu dokumentační

komentáře, nebo jiný popis očekávaného použití, návratových hodnot, okrajových podmínek,

apod.

Aplikace editoru je poměrně nestabilní, a spadla mi v různých okamžicích při skoro každém

spuštění.

Celkové hodnocení Dobře (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 3. září 2021 Podpis